
 

 

2019 年１月 

 JEC 理事長：寺西俊一、JEC 事務局長：大島堅一 

JEC 事務局 ML アドレス（jec-hq@einap.org） 

JEC-HP（http://www.einap.org/jec/） 

 

 

JEC 会員の皆様、新年あけまして、おめでとうございます。 

皆様には、ますますご健勝のこととお慶び申しあげます。 

 

この間、JEC 会員の皆様には、JEC の準機関誌である『環境と公害』誌（岩波書店）の第 48 巻第 1 号

（2018 年 7 月発行）～第 48 巻第 2 号（2018 年 10 月発行）を郵送サービスするとともに、JEC 会員 ML

を通じて、同 ML 登録者の皆様には、その都度、関連情報や案内等を配信させていただきました。 

 

今回の「ＪＥＣニュースレター」（通算第 45 号）では、まだ年度途中なのですが、次回の JEC 大会に

関する重要なご案内とお願いをさせていただきます。 

 

 

1．「第 35 回日本環境会議 40 周年記念神戸大会」開催のご案内： 

昨年（2018 年）の 7 月 28 日（土）～29 日（日）、「第４回『原発と人権』全国研究・市民交流集会

in 福島（以下、福島集会）」（於・福島大学）に合流する形で、「第 34 回日本環境会議福島大会」を開

催し、成功裡に終えることができました。この概要は、『環境と公害』（岩波書店）第 48 巻第２号（2018

年 10 月号）の特集①「東日本大震災と原発事故《シリーズ 32》：第４回「原発と人権」集会から」に 

掲載されておりますので、ご参照ください。 

さて、上記の福島大会に引き続いて、今年（2019 年）の 3 月 2 日（土）～3 日（日）、「第 35 回日本

環境会議 40 周年記念神戸大会」（以下、「JEC 神戸大会」）を開催いたします。その開催案内が完成しま

したので、本ニュースレターと併せて、以下に同封・郵送させていただきます。多数の皆さまにご参

加いただきますよう、ここに、ご案内を兼ねて、お願いを申し上げます。 

 

【重要！】＜参加申込みの事前手続きについて＞ 

① 上記の「JEC神戸大会」の具体的な開催プログラムにつきましては、同封①の開催案内（1 面、

2面、3面）をご覧ください。 

② JEC 会員の皆さまは、この「JEC 神戸大会」の「参加申込書」（同封②）を用いて、事前に参加

申し込みを行ってください。この申し込み締切りは、2 月 18 日（月）となっておりますので、

ご留意ください。 

ＪＥＣ会員へのお知らせとお願い 

－「ＪＥＣニュースレター」（通算第 45 号）－ 

http://www.einap.org/jec/


 

 

 

２．日本環境会議（JEC）会員総会の開催について： 

  上記１．で案内した「JEC 神戸大会」の１日目（2019 年 3 月 2 日）（土）には、全体会終了後（17：

30～18：00）の時間帯に、日本環境会議（JEC）の会員総会を開催させていただきます。会場は、当

日の全体会会場となります。JEC 会員の皆様には、ご出席を賜りますよう、お願い申し上げます。 

 

３．【重要！】 JEC 会費納入のお願いについて： 

今年度（2018 年度）の JEC 会費（年額 8000 円。学生会員は年額 5000 円に割引）が未納の会員（およ

び、2018 年度以前の会費滞納がある会員）の皆さまには、速やかな会費納入につきまして、どうぞ、よ

ろしくお願い申し上げる次第です。 

 

（注）JEC 会費の値上げについての経緯説明： 

2015 年 10 月の「第 32 回日本環境会議滋賀大会」の会員総会において、これまでの JEC 会費を年額 8000

円（学生会員は年額 5000 円）に値上げさせていただくことが承認されました。ただし、2016 年度は、そ

の周知期間とし、この会費値上げは、2017 年度からの実施ということで、以前の「JEC ニュースレター」

（第 42 号）でお知らせしてありました。この点、どうぞ、ご了承を賜りますよう、よろしくお願い申し

上げます。  

 

４．JEC 会員拡大へのご協力のお願い： 

この間、600 名以上の JEC 会員をめざしております。とくに今年（2019 年）は、「JEC 発足 40 周年」を

迎えていますので、ぜひとも、600 名以上の JEC 会員を実現したいと考えております。皆様の周りにおら

れる関係者に JEC 入会を積極的にお勧めくださいますよう、ご協力をお願いいたします。 

＊なお、JEC 入会の申し込みは、JEC の HP（http://www.einap.org/jec/）から行っていただくよう、お勧

めいただければ幸いです。                              （以上） 

 

******************************************************************************************** 

（同封物一覧） 

＜１＞「JEC 会員へのお知らせとお願い」（「JEC ニュースレター」通算第 45 号）（本状）（A4：2 頁） 

＜２＞「JEC 会費納入のお願い」＋「会費入振込用紙」（2018 年度までの会費未納分がある会員宛） 

＜３＞同封①「第 35 回日本環境会議 40 周年記念神戸大会」の開催案内（1 面、2 面、3 面） 

＜４＞同封② 同上「JEC 神戸大会」の「参加申込書」（A4：1 枚） 

 

http://www.einap.org/jec/

